
令和４年度 第４号                                     令和４年６月２９日 

 

                                              座間市立栗原小学校 

                                              校 長   柏木 直樹 
 

 

朝顔の花言葉 
 

南昇降口前で１年生が育てているアサガオが順調に育ち、支柱にツルを巻きつけながらさらに生長を続

けています。１年生が登校後に、毎朝一生懸命水やりの世話をしているアサガオですから、７月には立派な

花を咲かせることでしょう。アサガオの花言葉に「結束」や「明日もさわやかに」という言葉があります。集団

生活の場である小学校では、これまでの学校生活の中で力を合わせて活動する場面が数多くありました。

授業の中で見られる学び合いや、当番活動・係活動での協力、学年皆で心を一つに取り組んだ運動会な

どを通して、仲間との結びつき（特に高学年では結束）がしだいに強くなってきたものと思われます。子ども

たちの学習・生活の場である学級・学年がさらに居心地のよい場所とな

り、誰もが “明日もさわやかに” 迎えられるよう、教職員一同努めてま

いります。 

 

 さて、明日から個人面談が始まります。これまでの学習や生活の様子、

友達関係などを伝え、保護者の方と話し合い、子どものより良い育ちを

考えるための大事な機会と考えています。保護者の方と担任が今後の

教育方針や子どもへの愛情を共有し合う、そんな時間になればと願っ

ております。お忙しい中とは存じますが、皆様のご来校をお持ちしてい

ます。 

 

【７月行事予定】 
日 曜 行 事 等 日 曜 行 事 等 

１ 金 個人面談２日目  

短縮４時間 １３：３５下校 

１３ 水 林間学校説明会（５年） 

SC 

４ 月 個人面談３日目  

短縮４時間 １３：３５下校 

１４ 木 給食終了日 栗っ子教室（２・５・６年） 

５ 火 個人面談４日目  

短縮４時間 １３：３５下校 

１５ 金 短縮４時間 １２：１０下校 

６ 水 個人面談５日目  SC 

短縮４時間 １３：３５下校 

給食費集金 栗っ子教室（３年） 

１８ 月 海の日 

７ 木 栗っ子教室（２・４年） １９ 火 短縮４時間 １２：１０下校  

大掃除 白衣点検 

11 月 委員会活動  ２０ 水 第１学期終業式 

短縮４時間 １２：１０下校 

１２ 火 ４年交通安全教室 夏季休業開始（～８月２８日） 

   SC・・・スクールカウンセラーの来校日（１０：３０～１６：００） 

 

 

 

 

  

給食費集金日  ７月６日（水） ４５００円  
★給食費は、釣り銭のないようにお子さんに持たせてください。ご協力お願いします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～熱中症予防について～ 
熱中症予防対策の為、栗原小学校では、登下校中に水筒の水を飲むことを許可しています。ただ

し、周囲の通行の妨げにならない場所で、必ず立ち止まって水分補給をするよう指導しています。ご家

庭でも、お声掛けください。 

また、マスク着用による熱中症を防ぐため、登下校中や体育の授業、休み時間では、「三密を避けるこ

と」「人と人との距離を確保すること」「換気をすること」等を条件として、外してもよいことにしています。 

蒸し暑い梅雨時を迎えました。ご家庭でも、お子さんの体調管理へのご協力、どうぞよろしくお願いい

たします。 

～第２回学校運営協議会開催～ 
開催日時： 令和４年７月２１日（木） １０：００～１１：３０ 

開催場所： 栗原小学校 視聴覚室 

傍聴定員： １０ 名 

申込方法： 電話にて受付（０４６－２５１－００７４） 

申込期日： 令和４年７月１９日（火）１６：４５まで 

そ の 他： 定員数を超えた場合は、抽選といたしますので、予めご承知おきください。 

～個人面談のお知らせ～ 
期 日 ： 6月３０日(木)・１日(金)・７月４日（月）・５日(火)・６日（水） 

時 間 ： 各学級より配付された日程表をご確認ください。 

 

○面談当日は、必ずご家庭にて検温をし、発熱等の風邪症状がみられる場合は、来校をお控えくだ

さい。その際は、別日での面談、もしくは電話での対応に変更させていただきます。 

○名札・マスクの着用と、入室前のアルコール消毒をお願いいたします。 

○落とし物を「南校舎昇降口」に展示しておきます。ご確認ください。 

○個人面談へは、徒歩または自転車での来校をお願いいたします。お車での来校は禁止しておりま

す。学校周辺や近隣店舗への駐車もご遠慮ください。 

○上履きを必ずご持参ください。 

保護者の皆様のご理解とご協力、よろしくお願いいたします。 

 
 

 

 

 

 

プール券の配付 

について 
 

プール券を１５日（金）に配

付いたします。プール券の使

用期間等、詳細は、一緒に

配付するお便りをご覧くだ

い。また、プール券は大切に 

保管して 

ください。 

 

今年度の水泳学習について 
 

コロナ禍の過去２年間は水泳学習を中止としておりましたが、今

年度より市内統一で実施することとなりました。 

栗原小学校では、２０１９年度より栗原プールが使用できなくなっ

たため、座間市にある民間のスイミングクラブの「温水プール」を使っ

て２学期から水泳学習を行います。 

子どもたちのプールへの送迎は、バスで行います。送迎中は安全

に配慮してまいりますが、事故（けが）等については保険対応をして

いることを申し添えます。 

日程や持ち物等の詳細は、２学期になりましたら、各学年だよりで

お知らせいたします。 


